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第１０回 定時総会次第 

 

 

１．開会のことば 

２．来賓紹介 

  ３．会長あいさつ 

  ４．定足数の確認 

  ５．議長選出 

  ６．議事録署名人選出 

  ７．議 事 

   （１）報告事項（理事会承認事項） 

     ①令和２年度事業報告 

     ②令和３年度事業計画及び収支予算報告 

   （２）議案審議 

     第 1号議案  令和２年度決算承認の件 

     第２号議案  任期満了に伴う役員改選の件 

   ８．法人会功労者表彰 

  ９．会員増強功労者表彰 

１０．来賓祝辞 

１１．閉会のことば 



総会報告事項 １ 令和２年度事業報告

令和２年度事業報告

Ⅰ．はじめに 

 佐賀法人会は、法人会の原点である「税」に関する事業に軸足を置き、税知識の普

及、納税意識の高揚に努め、税制・税務に関する提言を行い、適正・公平な申告納税

制度の維持・発展に寄与すると共に、地域企業と地域社会の健全な発展に貢献するこ

とを目的とした事業を行ってきた。 

公益事業については、税務当局や九州北部税理士会の協力により税に関する研修会

の開催、又、青年部会と女性部会が中心となり租税教室の開催及び税に関する絵はが

きコンク－ルの実施など将来を担う子供達が「税の大切さ」や「税の果たす役割」を

学習する租税教育の推進を行った。 

また、アルモニア管弦楽団員による演奏会、及びＪＲ佐賀駅「旅の図書館」へ古本

の寄贈など、地域社会への貢献活動は例年同様実施したが、チャリティーバザー等は

コロナ感染症の拡大により中止した。

このような事業活動により公益目的事業比率は６４．１％となり基準を達成するこ

とができた。 

詳細については以下の通りである。 

Ⅱ．事業報告 

１．税制、税務に関する調査研究並びに提言、税知識の普及と納税意識の高揚を目的と 

 する事業 （公１） 

（１）税制、税務に関する調査研究並びに提言事業 

①令和３年度税制改正の提言活動

全法連が作成した税制改正提言に関するアンケートを実施して役員と税制委

員の２５名から得た回答を集約して、佐賀法人会の「令和３年度税制改正の提

言事項」を纏め、県連税制委員会を経て全法連へ提出した。提言書は全法連の理

事会の承認を受け、１０月５日の日本経済新聞に提言の概要を盛り込んだ意見広

告が掲載された。

 全法連は政府、各政党へ提言を行い、当会は、地元選出の国会議員、知事、県

議会議長及び佐賀・多久・小城市の市長、各市議会議長へ１１月２４日に提言活

動を行った。

（２）税知識の普及と納税意識の高揚を目的とする事業 

①税知識の普及 



Ａ 税の啓発用冊子「タックスフント」を租税教室に参加した小学６年生全員に 

 配付した。配賦冊数 １１６冊 

Ｂ 地域行事において行う税金クイズ大会 

「田舎と都市のふれあい祭り」クイズ大会（三瀬小グランド） 

三瀬支部は毎年「田舎と都市のふれあい祭り」のイベントとして「税金クイ

ズ大会」を実施しているが、本年度はコロナ感染症拡大により中止となった。 
Ｃ 租税教室

青年部会は、次世代を担う子供たちに税金の使われ方や大切さを知ってもらう

ため、小学６年生を対象に租税教室を開催した。

・１１月１９日 諸富南小学校  ５２名

・１１月２６日 新栄小学校   ６４名

Ｄ 税に関する絵はがきコンクール

 女性部会は、租税教室で学んだ税金の使われ方や大切さを絵や文字で絵はがき

に描いてもらう「税に関する絵はがきコンクール」を実施した。諸富中学校校長

先生（美術専門）を審査員に迎え、会長賞１点、佐賀税務署長賞１点、青年部会

長賞３点、女性部会長賞３点、入賞３２点の優秀作品を選び、入賞以上の入選者

には図書券、応募者全員に参加賞、学校に記念品を贈呈した。応募者の入賞作品

は佐賀税務署及び佐賀銀行本店営業部１階ロビーに展示した。

・諸富南小学校  応募者  ５２名

・新栄小学校    〃   ６４名

・神野小学校    〃  １３３名（絵はがきのみの参加）

②納税意識の高揚

Ａ 税務研修会の開催

ア 決算事務説明会

実務的な面から税についての知識を深めるため、決算月を迎えた法人を対象

 に実施し、講師は佐賀税務署法人課税担当官が行った。

 ・ ８月２５日  ２６名（一般企業参加０社）

 ・１１月１７日  ２５名（ 〃 ０社）

・ １月２８日  ２５名（ 〃  ０社）

イ 新設法人説明会

管内に新たに設立された全法人を対象に法人消費税の概要、源泉徴収義務、 
印紙税，消費税等についての説明を佐賀税務署の各担当官が行い、当会が法人

 会への入会勧奨を行った。

１０月２０日 新設法人１２社（うち一般１３名）

ウ 税を考える週間行事

１１月１１日～１７日間の「税を考える週間」行事として、合同研修会を開

催した。



・青年部会・女性部会合同研修会（講師 佐賀税務署長）

１１月１２日 参加者４６名 （うち一般参加０名）

エ 支部合同研修会

コロナ感染症の発生に伴い、来年度の税制改革の方向性や資金繰りの方法

について、「新型コロナ対策による税制改革＆資金繰りのポイント」のテー

マで全支部合同研修会を開催した。

９月１６日 参加者２４名（一般０） 

Ｂ 広報誌（税の広報に係わる分に限る）発行事業

広報誌「ほうじん佐賀」は、税務署の広報を主とする「税のページ」をはじ

 め社会貢献活動や研修活動など税の普及や高揚を目的とする事業を掲載して

 いる。年間３回、各３，０００部を発行し、会員始め管内４３公民館（各１０

部）、佐賀税務署（１００部）、税理士会佐賀支部（１００部）、及び金融機関

（佐賀銀行１５本支店各５部・７出張所各３部、佐賀信用金庫１３本支店各３

部、佐賀共栄銀行１４本支店各３部）を配付した。

Ｃ 「ｅ－Ｔａｘ」の普及推進

ア 広報誌「ほうじん佐賀」に「ｅ－Ｔａｘ」広告を掲載。

イ 決算事務説明会で国税庁作成の「ｅ－Ｔａｘ」チラシを参加者７６名に配

付。

  Ｄ 佐賀県納税貯蓄組合連合会が「中学生の税についての作文募集」事業で応募し

 た全中学校にサッカーボールを寄贈する資金として１０万円を寄贈した。

2．地域社会への貢献並びに地域企業の健全な発展を目的とする事業 （公２） 
（１）地域社会への貢献事業

① アルモニア管弦楽団演奏会を実施

管内の小・中学校の児童・生徒を対象に、１０名余で編成したアルモニア管弦

楽団による約１時間の演奏会を開催した。演奏会の前には佐賀税務署より税金の

話を１０分間行っている。 

・１２月１日 金立小学校 ９：３０～  生徒数 ２２６名 

② チャリティーバザー

会員企業から寄贈されたバザー品を販売し、収益金は社会福祉事業へ寄付する

チャリティーバサーについては、不特定多数への販売形態であり、コロナ感染症

対策が困難なことから、今年度は中止した。

③ＪＲ佐賀駅「旅の図書館」へ古本の寄贈 

 ＪＲ利用者が自由に借りることができるＪＲ佐賀駅の「旅の図書館」へ、会員

企業やその家族から寄せられた古本を寄贈した。今年度も佐賀税務署等の団体か

らも集めて頂きました。又、古本を直接佐賀駅へ持参するなど会員外から善意の



寄贈も増えている。 

今年度は５００冊を１２月４日に青年部会長・女性部会長が佐賀駅長に手渡し

た。これまで贈呈した古本は累計で２０，０００冊となった。

④新作カレンダーバザー展

  佐賀県連が佐賀県赤い羽根共同募金会に協力して行う「新作カレンダーバザー 

 展」はコロナ感染症拡大に伴い、中止となった。 

⑤講演会・セミナーの開催

地域の一般市民に文化・芸術等の鑑賞機会や政治経済情勢の認識機会を提供す

る目的の講演会・セミナーを５回開催、参加者は４，７８８名（うち一般参加４,
５６８名）となった。

 講演会等の開催はホームページ、新聞広告等に予告掲載して広く参加を呼びか

けた。佐賀法人会のＨＰにオンデマンド（インタ－ネットセミナ－）を掲載して

いるが、毎月平均１２１件のログインがあっている。

（２）地域企業の健全な発展を目的とする事業

①新社会人研修

中小企業を支える人材育成事業として開催している「新社会人研修」について

は、コロナ感染症拡大に伴い中止した。

②簿記スクール

申告納税制度の推進は正しい記帳や経理ができる人材を育てることであり、１

日間の「簿記スクール」を開催した。今年度は講師に商業高校の教諭を招いて実

施。簿記３級程度の内容に参加者は熱心に取り組んだ。

 ８月２４日 参加者２３名（うち一般０名）

③パソコン講座

  企業経営者及び役職員を対象に、実務に合ったパソコン操作の習得と「e-Tax」 
の普及の前段としてのパソコン研修を目的として専門講師による講座を開催し

た。

・エクセル事務処理向上コース １０月（５～８日） 参加者１９名（一般０）

３．会員のための福利厚生事業 （他１） 

 会員企業の福利厚生制度を支援する保険事業の推進並びに企業保全を目的とした制

度普及のため、厚生委員会推進会議を１回開催し、紹介運動の実施及び事業計画の徹底

を図った。また、年３回発行の広報誌には受託３社の広告を毎回掲載し、受託会社の依

頼に応じて制度商品のチラシ・パンフレットを広報誌発送とともに郵送した。

  主な会員向けの福利厚生制度と実績は以下のとおり。 

（１）経営者大型保障制度の普及推進 

経営者や従業員の病気・事故による死亡・高度障害・入院等を国内外を問わず保 



障する大同生命保険㈱・ＡＩＧ損害保険㈱の保険制度。 

 令和３年３月末の加入数は５８６件で、前年と変わらずであった。 

（２）ビジネスガードの普及推進 

「ハイパー任意労災」（政府労災保険の上乗せ保険）、「ＳＴＡＲｓ」（事業総合賠 

償責任保険）、「プロパティーガード」（災害補償企業財産保険）及び本年度から取

り扱いを開始した「ビジネスガ－ドＡＵＴＯ」（自動車保険）からなるＡＩＧ損害

保険㈱の保険制度。 

 令和３年３月末の加入数は４１３件で、前年と変わらずであった。 

（３）がん保険制度・医療保険制度の普及推進 

経営者・従業員の「がん保険Ｄａｙｓ」、医療保険「新ＥＶＥＲ」等、アフラッ 

ク生命保険（株）の保険制度。 

がん及び医療保険制度の令和３年３月末の加入数は合計で６２１件、前年比１１

件の増加となった。 

以上の福利厚生制度の令和２年４月から令和３年３月までの受託会社３社に加

入する佐賀法人会会員制度保険年間保険料収入は、コロナの影響もあり前年比９９．

６％となり、金額では５，１１２千円の減収となった。 

（４）「貸倒保証制度」（取引信用保険）の普及推進 

 「貸倒保証制度」は佐賀県連と三井住友海上火災保険㈱が提携した法人会専用の

緊急保証が得られる損害保険であり、会員企業の支援に繋がる制度として推進して

おり、３月末現在契約企業は１先である。 

４．会員支援のための親睦・交流等に関する事業 （他２） 

（１）会員親睦事業

  ①「会員の夕べ」 

 例年春に開催している会員間の親睦を図るための「会員の夕べ」は、コロナ感

染症拡大に伴い延期した。

②全体役員協議会

 当会役員、委員会委員、青年・女性部会役員並びに支部役員等が年度中の活動、

重点施策等について意見交換し、目標実現への意思統一を図るために例年開催し

ているが、コロナ感染症拡大に伴い中止した。

③ 県連女性部会講演会への参加

佐賀県連女性部会連絡協議会が主催する講演会に女性部会役員中心に１３名

が参加した。加藤講師の『自分らしい生き方の実現』について実体験に基づく話

を聞き、深く感銘を受けた。

 ３月１日 参加者１３名 

④ 女性部会視察研修会

企業視察先の訪問及び経営者との面談などで視野を広めるために実施してい



るが、コロナ感染症の拡大に伴い中止した。

⑤ 青年部会・女性部会交流会

「税を考える週間」の行事として、青年部会、女性部会が合同で講演会を開催

して相互の親睦を図った。 

１１月１２日 参加者４６名 （うち一般参加０名）

（２）会員増強策事業

①支部役員会の開催

支部役員による会員増強会議を年１回開催している。

会員増強運動は支部毎の目標を設定して加入促進を図り、目標を達成した支部及

び個人を表彰している。

  支部役員会の開催 

・１０月１３日 城東支部 役員５名

・１０月１５日 神野・鍋島・昭栄・城西（合同）役員１０名

・１０月２０日 城北支部 役員１１名

・１０月２１日 多久支部 役員６名

・１０月２２日 川副支部 役員４名

・１０月２３日 牛津・久保田支部（合同） 役員５名

・１０月２７日 城南・循誘・赤松支部（合同） 役員１１名

・１１月 ２日 小城支部 役員８名

・１１月 ４日 勧興支部 役員８名

・１１月 ６日 大和・富士・三瀬支部（合同）役員４名

各支部で役員会を開催し、情報交換や会員勧奨の進捗状況チェック等を行った。

②会員増強運動

  ９月から１２月末までの４ヵ月間、９０社を入会目標として会員増強運動を展

開した。期間中の純増は４６社であった。今年度の支部別勧奨結果は、赤松支部

が目標４社に対し入会１５社で、勧興支部が７社の獲得。勧興支部は１０年連続

の目標達成となった。その他、城東支部が５社、川副支部が３社とそれぞれ目標

を達成した。 

③ 年間の会員数

年間では５５社の入会、退会５０社で前年比５社の増加。令和３年３月末の会

員数は２,０７９社（個人除く）となり加入率は４５.４％となった。

④表彰事業

 年間会員増強功労者として団体部門では赤松支部、勧興支部、城東支部、川副

支部の４支部が該当する。個人部門では２名が表彰されることになった。

５．その他の事業

（１）総会・諸会議の開催



Ａ 定時総会・定時大会の開催 

・５月２５日 第９回公益社団法人佐賀法人会定時総会

・６月１２日 第３９回青年部会定時大会

Ｂ 諸会議の開催 

 理事会４回、総務委員会２回、会員拡大会議１回、税制委員会１回、厚生委員

会１回、事業研修委員会３回、広報委員会３回、組織委員会１回，青年部会役

員会２回、女性部会役員会２回  

（２）全法連全国大会、九北連総会、県連総会等への参加

・ ６月２２日 佐賀県連定時総会 参加者１０名 

・ ８月２８日 九北連定時総会  参加者４名 

・ ９月１１日 ５県連青年部会連絡協議会会議 参加者９名 

・１０月 ２日  九北連青年部会租税教育研修会  参加者１３名 

（３）九北連、県連等会議への出席

・県連会議１０回、担当役員又は委員長が出席

・九北連青連協役員会１回、九北連女連協役員会１回、役員が出席

Ⅲ．会務の運営 

１．事務局運営 

①公益法人として事業の健全かつ円滑な運営ができるよう事務局として積極的に提

案・助言を行った。 

②会員に有益な情報の収集に努め、随時ＨＰや会報誌等に開示した。

③全法連事務局研修、佐賀県連主催の研修等に積極的に参加し、他会との意見交換

を行い、一層の業務の合理化・効率化に取り組んだ。



事業報告附属明細書

Ⅰ．税務研修・講演会・経営セミナー等の実施 

種  類 
令和２年度参加者（単位 人） 前年(会員・一般区別なし) 

増 減 
会 員 一 般 計 会 員 一 般 計 

税務関連 100 13 113 － － 223 △110

地域企業発展 88 0 88 － － 163 △75

経済・政治 220 4,568 4,788 － － 4,418 370 

その他 0 0 0 － － 0 0 

合計 408 4,581 4,989 － － 4,804 185 

Ⅱ．大型保障制度実績表 

１．主要保険種類別加入状況  （令和３年３月末現在） 

制 度 名 加入数 加入率 前年実績 前年率 前年比 

経営者大型保障制度 586 28.3 586 28.7  0 

ビジネスガード 413 19.9 413 20.2 0 

がん保険制度 393 18.9 392 19.2 1 

医療保険制度 228 11.0 218 10.7 10 

※加入率の分母となる会員数は令和２年１２月末現在の２,０７４社（正会員）

２．受託３社福利厚生制度保険の年間保険料収入（令和２年４～３月）（単位千円） 

  令和２年度 実 績   前 年 実 績   増   減   前  年  比 

1,142,952 1,148,064 △5,112 99.6% 

Ⅲ．会員の推移

  １．会員推移（個人会員含む）  （所管数は令和２年１２月末現在） 

年度 期首 入会 退会 3月末 増減 所管数 加入率 

元 2,055 75 27 2,103 48 4,629 45.4 

２ 2,103 71 50 2,124 21 4,582 46.4 



Ⅳ. 事業

１．税に関する事業

開催年月日
2.11.24

２．社会貢献活動

開催年月日

2.11.19 租税教室・税に関する絵はがきコンクール　52名 佐賀市立諸富南小学校

2.11.26 租税教室・税に関する絵はがきコンクール　64名 佐賀市立新栄小学校

2.12.1

2.12.4

3.3.3 佐賀市立諸富南小学校

〃 佐賀市立新栄小学校

〃

３．広報活動

実施年月日 発行番号 発行部数

２．４．１ №141 3,000

２．１０．１ №142 3,000

３．１．１ №143 3,000

2.4～3.3

2. 4. 1 №708 2,100

2. 7. 1 №709 2,100

2.11. 1 №710 2,100

3. 1. 1 №711 2,100

税に関する絵はがきコンクール表彰式　　64点出品 〃

〃 新年号

　会員のページ

全法連発行「ほうじん」春 全会員

全会員

　特集「近代東京のプランナー集団」

　会員のページ

代表取締役社長　岩瀬　豊美氏

アルモニア管弦楽団演奏会」

事 業 名 内 容

税制改正提言活動 令和3年度税制改正要望事項について、地元国会議員及び佐賀県知
事、県議会議長、佐賀・多久・小城市の市長、議長へ提言活動。

内 容

ＪＲ佐賀駅

事　　業　　名 場　所

ＪＲ佐賀駅「旅の図書館」古本贈呈式　500冊　累計20,000冊

配布先

佐賀市立神野小学校税に関する絵はがきコンクール表彰式　 133点出品 〃

税に関する絵はがきコンクール表彰式　　52点出品（学校のみで実施）

佐賀市立金立小学校アルモニア管弦楽団演奏会　生徒　226名

 税に関するページ　納税功労者表彰　

 税に関するページ「大法人のe-Ｔaxの義務化開始」

ホームページ毎月更新

　 「会員事業所紹介コーナー」

　働き方改革　アフターコロナからビヨンドコロナ

コンクール優秀作品紹介他」

　 「第9回佐賀法人会定時総会開催、講演会、研修会他」

　企業最前線　株式会社中島製作所

　特集　「副島種臣の人と書」

　会員のページ「令和元年度　税に関する絵はがき

　企業最前線　株式会社　ミズ

〃

〃 夏

〃 秋

〃

代表取締役社長  中島　弘喜 氏

　働き方改革　これからの時代と働き方改革のススメ

代表取締役会長　溝上　泰弘 氏

-横嗌する慷慨の飛沫-

　特集「ＳＳＰ構想のこれから」スポーツのチカラ　

全会員

－大隈重信と築地梁山泊－

会報（ほうじん佐賀）

〃

　働き方改革　ニューノーマルへのチェンジできていますか？

　「青年部会・女性部会合同研修会、税の提言活動、

会報（ほうじん佐賀）

 税に関するページ「着任の御挨拶」　平山　誠一郎 署長

　「会員事業所紹介コーナー」

全会員

　企業最前線　大和産業株式会社　

会報（ほうじん佐賀）



４．研修活動

（１）講演会

開催年月日

2.9.26 会員 44

一般 1,400

2.11.1 会員 45
一般 1,600

2.11.19 会員 53
一般 3

2.3.10 会員 35

一般 65

3.3.27 会員 43
（佐賀新聞社Begin講演会に協力） 一般 1,500

（２）税務研修会

開催年月日 区　分

2.8.25 4･5･6･7･8･9月決算 会員 26

2.11.17 10･11･12月決算 〃 25

3.1.28 1･2･3月決算 〃 25

③その他

2.10.20 会員 0

一般 13

（３）社員研修

開催年月日

2.8.24 会員 23

2.10.5 会員 19

2.10.6

2.10.7

2.10.8

（４）青年・女性部会

会　議　名 開催年月日 議　　題　　等

合同研修会 2.11.12 「税のはなし～ドラえもんの『税金鳥』にみる税制～」 会員 46
一般 0

（旅館あけぼのに共催）

落語家　　立川　談笑

資金繰りのポイント

決算事務説明会 佐賀税務署

佐賀税務署担当者

佐賀法人会、佐賀間税会担当者

俳人

全支部合同

講　　師

新型コロナ対策による税制改革＆

夏井　いつき　氏

佐賀税務署　署長　平山　誠一郎　氏　

①簿記・会計の仕組み

新設法人説明会

②word応用操作とＷｅｂ会議導入説明

②各種取引について

③その他

①法人税、消費税について

山口　充子　氏

講　　師

（有）佐賀情報ビジネス

①文書作成の基礎（word）

④excel応用操作

簿記スクール

②源泉徴収事務について

佐賀商業高等学校教諭

研究テーマ

支部合同研修会

①決算手続き及び税制改正事項について

②適格請求書等保存方式制度について

　法人課税部門担当官

研究テーマ

会員 24

（税を考える週間講演会）

あけぼの独演会

税理士 佐野　康隆　氏

参加人数

「俳句と豊かに生きる」

参加人数

参加人数

（エクセル＆ワード基礎・応用コース）

③決算について（簿記３級程度の修得）

③表計算の基礎（excel）

パソコン研修会

2.9.16

（佐賀新聞社Begin講演会に協力） 東国原　英夫　氏

「逆境を切り開く経営」

元宮崎県知事「逆境を笑え」

㈱佐藤満国際経営・農業研究所代表

佐藤　満　氏

研究テーマ

（佐賀新聞社Begin講演会に協力）

講　　師

社会学者

古市　憲寿　氏

参加人数

「現代の幸福論」



Ⅴ. 主催した会議

会　　議　　名 開催年月日 議 題 等

会計監査 2.4.13 会計監査

定時総会 2.5.25 報告事項

1.令和元年度事業報告

2.令和2年度事業計画及び収支予算報告

議案審議

1.令和元年度決算承認の件

2.定款一部改定の件

3.一部役員変更の件

正副会長会議 3.2.4 審議事項

1.令和３年度役員人事について

2.事務局事務所移転について

3.令和３年度全法連青年の集い「佐賀大会」開催の件

理事会（みなし決議） 2.4.21 審議事項

 第1号議案　第9回定時総会について

(1)定時総会開催日時等

(2)定時総会次第

 第2号議案　定時総会招集通知について

 第3号議案　令和元年度事業報告（案）承認の件

 第4号議案　令和元年度決算（案）承認の件

 第5号議案　定款一部改定（案）の件

 第6号議案　一部役員変更（案）の件

その他

　　〃 2.5.25 審議事項

 第1号議案　専務理事選任の件

　　〃 2.9.28 報告事項

1.令和2年7月10日付佐賀税務署定期異動

2.定時総会等開催について

3.役員職務の執行状況報告

(1)会長、副会長、専務理事等の活動報告

(2)令和3年度税制改正提言活動

(3)各委員会活動報告（常任理事活動報告）

(4)県連・全法連・九北連行事報告

審議事項

 第1号議案　事務局職員の昇格について

　　〃 3.3.15 報告事項

 役員職務の執行状況報告(会長他常任役員活動報告)

(1)会長、副会長、専務理事等の活動報告

(2)令和3年度税制改正等に関する事業

(3)会員増強策事業

(4)事業研修事業

(5)社会貢献事業

(6)広報事業

(7)福利厚生事業

(8)その他県連・全法連・九北連行事

審議事項

 第1号議案　令和3年度事業計画（案）及び予算（案）について

 第2号議案　青年部会規約及び女性部会規約の一部改定について

 第3号議案　事務局事務所の移転について

その他

1.第10回佐賀法人会定時総会について

2.令和3年度全法連青年の集い「佐賀大会」の件

3.会員増強目標達成支部の表彰



会　　議　　名 開催年月日 議 題 等

総務委員会 2.4.14 審議事項

1.第9回定時総会について

(1)総会日程

(2)総会次第

（3）定時総会招集通知について

2.総会報告事項について

(1)令和元年度事業報告（案）承認の件

3.総会承認事項について

(1) 令和元年度決算（案）承認の件

(2) 定款一部改定（案）の件

(3)一部役員変更（案）の件

その他

　　〃 3.3.9 審議事項

1.令和3年度事業計画（案）及び収支予算（案）について

2.事務局事務所の移転について

3.青年部会規約及び女性部会規約の一部改定について

その他

1.第10回佐賀法人会定時総会について

2.令和3年度全法連青年の集い「佐賀大会」の準備状況について

3.佐賀県立入検査について

組織委員会 2.8.18 報告事項

1.会員数の推移について

協議事項

1.今年度会員増強運動推進目標の設定について

2.会員増強拡大会議について

3.支部役員会について

4.推進具体策について

その他

会員増強拡大協議会 2.10.5 報告事項

1.会員の動き

2.佐賀法人会の増加目標及び対策について

支部役員会

　城東支部 2.10.13 会員増強打合せ

  神野・鍋島・昭栄・城西支部　(合同） 2.10.15 〃

　城北支部 2.10.20 〃

 多久支部 2.10.21 〃

 川副支部 2.10.22 〃

　牛津・久保田支部（合同） 2.10.23 〃

　城南・循誘・赤松支部（合同） 2.10.27 〃

　小城支部 2.11.2 〃

　勧興支部 2.11.4 〃

　大和・富士・三瀬支部（合同） 2.11.6 〃

税制委員会（書面） 2.5.12 協議事項

1.令和3年度税制改正に関するアンケート結果について

2.令和3年度税制改正に関する要望事項について

広報委員会 2.7.22 報告事項

1.全法連広報委員会報告

2. 「ほうじん佐賀」№141号を発行

協議事項

1.「ほうじん佐賀」№142号発行について

2.新入会員の紹介記事について

3. 今後の特集記事について



会　　議　　名 開催年月日 議 題 等

　　〃 2.10.28 報告事項

 「ほうじん佐賀」№142号を発行

協議事項

1.「ほうじん佐賀」№143号発行について

2.佐賀空港ターミナルビル広告掲示場所の変更について

3.「税を考える週間」新聞広告について

　　〃 3.2.12 報告事項

「ほうじん佐賀」№143号を発行

協議事項

1.「ほうじん佐賀」№144号発行について

2.会報誌広告料見直しについて

事業研修委員会 2.8.6 報告事項

1.令和元年度研修・講演会実績

2.令和2年度の実施計画

社会貢献活動について

1.令和元年度活動実績

2.令和2年度の活動の計画

協議事項

1.公開講演会の講師候補について

  〃 2.11.25 報告事項

1.令和2年8月以降の講演会・研修会実績

2.令和2年8月以降の社会貢献活動実績

協議事項

1.令和2年12月以降の講演会・研修会予定

2.令和2年12月以降の社会貢献活動予定

その他

　佐賀法人会第10回定時総会記念講演会の講師選定について

　　〃 3.1.27 報告事項

1.講演会・研修会実績と今後の予定

2.社会貢献活動実績と今後の予定

協議事項

1.新春「会員の集い」の開催時期について

2.佐賀法人会第10回定時総会記念講演会の講師選定について

3.県連第9回定時総会の講師選定について

厚生委員会 2.9.2 報告事項

1.令和元年度推進結果及び令和2年度進捗状況について

(1)思いをつないで50年「会員企業を守りたい」キャンペーン

(2)大型保障制度 (3)ビジネスガード (4)がん保険・医療保険

3.受託会社の推進状況

①大同生命保険(株)　②ＡＩＧ損害保険(株　③アフラック生命保険（株



Ⅵ. 出席した会議

会　　議　　名 開催年月日 議 題 等

県連定時総会 2.6.22 報告事項

1.令和元年度事業報告の件

2.公益目的支出計画実施報告の件

3.令和2年度事業計画及び収支予算の件

議案審議

第1号議案  令和元年度決算承認の件

第2号議案　一部役員変更の件

県連理事会 2.6.15 審議事項

 第1号議案　第8回定時総会開催開催の件

 第2号議案　令和元年度事業報告の件

 第3号議案　公益目的支出計画実施報告の件

 第4号議案　令和元年度決算承認の件

　　〃 2.6.22 審議事項

 第1号議案　専務理事選定の件

　　〃 3.3.24 報告事項

 令和2年度事業報告

審議事項

 第1号議案　事務局事務所の移転について

 第2号議案　青年部会全国大会専任スタッフ（出向者）受入れについて

 第3号議案　令和3年度事業計画（案）及び収支予算（案）の件

その他

 第9回県連定時総会開催の件

　令和3年度全法連青年の集い「佐賀大会」の件

県連総務委員会 2.6.2 審議事項

1.第8回定時総会について

(1)定時総会日程

(2)定時総会次第

2.総会議案

(1)総会報告事項(理事会承認事項）

令和元年度事業報告の件

公益目的支出計画実施報告の件

令和2年度事業計画及び収支予算報告の件

(2)総会承認事項

令和元年度決算承認の件

一部役員変更の件

　　〃 3.3.18 報告事項

1.全法連総務委員会報告

2.令和2年度事業報告

審議事項

　事務局事務所の移転について

　青年部会全国大会専任スタッフ（出向者）受入れについて

 令和3年度事業計画（案）及び収支予算（案）について

その他

 第9回県連定時総会開催について

 令和3年度全法連青年の集い「佐賀大会」の件

県連組織委員会 2.9.18 報告事項

1.第1回全法連組織委員会報告

2.令和元年度の会員増強結果について

協議事項

1.令和2年度会員増強について

2.各単位会の令和元年度実績と令和2年度会員増強計画について



会　　議　　名 開催年月日 議 題 等

県連組織委員会 3.3.11 報告事項

1.第2回全法連組織委員会報告

2.令和2年度の会員増強結果について

3.各単位会の令和2年度会員増強について

4.その他

県連税制委員会（書面） 2.6.11 協議事項

1.令和3度税制改正に関するアンケート結果について

2.令和3年度税制改正に関する要望事項について

県連研修委員会 2.8.26 報告事項

1.全法連事業研修委員会会議報告

2.令和元年度県連研修活動報告

3.令和2年度県連研修活動実績（4月～7月）

協議事項

1.講演会・研修会の実施（今後の計画）について

2.単位会活動実績及び計画

県連厚生委員会 2.7.28 報告事項

1.全法連厚生委員会報告

2.令和元年度福利厚生制度推進結果について

3.令和2年度福利厚生事業計画及び進捗状況について

4.その他

県内事務局会議 2.10.12 1.全法連専務理事等会議報告

2.各単位会地域の状況情報交換

3.今後の事業等の計画について

　　〃 3.2.4 1.令和3年度県連助成金について

2.佐賀県立入検査（佐賀法人会）について

3.その他

第8回九州北部法人会連合会 2.8.28 当会　参加 4名

定時総会



Ⅶ. 青年部会

会　　議　　名 開催年月日 議 題 等

定時大会 2.6.12 議　事

 第1号議案　令和元年度事業報告承認の件

 第2号議案　令和2年度事業計画(案）承認の件

報告事項

 令和3年全国青年の集い「佐賀大会」について

役員会 2.5.14 議題

 令和元年度活動報告及び収支会計報告

協議事項

1.令和2年度事業計画（案）について

総会、事業活動、社会貢献活動

2.令和2年度収支予算（案）について

3.令和3年度全国青年の集い「佐賀大会」について

　〃 3.2.15 協議事項

 全国青年の集い「佐賀大会」事業実施計画書の件

1.総務担当委員会

2.広報担当委員会

3.式典・記念講演担当委員会

会員増強拡大協議会 2.10.5. 報告事項

1.会員の動き

2.佐賀法人会の増加目標及び対策について

青年・女性部会合同研修会 2.11.12 「税のはなし～ドラえもんの『税金鳥』にみる税制」

　　佐賀税務署 署長　平山　誠一郎 氏

社会貢献活動 2.11.19 租税教室・税に関する絵はがきコンクール（佐賀市立諸富南小学校）

　　〃 2.11.26 租税教室・税に関する絵はがきコンクール（佐賀市立新栄小学校）

　　〃 2.12.1 アルモニア管弦楽団演奏会（佐賀市立金立学校）

　　〃 2.12.4 ＪＲ佐賀駅「旅の図書館」へ古本贈呈

　　〃 3.1.21 税に関する絵はがきコンクール審査会

　　〃 3.3.3 租税教室・税に関する絵はがきコンクール表彰式（諸富南小学校）（学校のみで実施）

　　〃 〃 租税教室・税に関する絵はがきコンクール表彰式（新栄小学校）　　〃

　　〃 〃 租税教室・税に関する絵はがきコンクール表彰式（神野小学校）　　〃

《県連その他》

県連青連協定時大会 2.7.10 1.令和元年度事業報告承認の件

2.令和２年度事業計画（案）承認の件

3.令和３年度全国青年の集い「佐賀大会」の件

県連青連協役員会 2.4.10 協議事項

　　〃 2.6.5 ・大会趣旨、シンボルマーク、スローガン策定について

　　〃 2.8.25 ・各担当委員会振り分けについて

　　〃 2.9.15 ・会員増強について

　　〃 2.10.16 ・Ｊタイプ推進について

　　〃 2.11.16 ・健康経営について

　　〃 2.12.10 ・大会事業実施計画書策定について

　　〃 3.1.22 ・大会スケジュールについて

　　〃 3.2.18 ・各担当委員会の進捗状況について

　　〃 3.3.18 ・その他

県連青連協交流会 2.9.12 県内法人会青年部会チャリティーゴルフ大会（熊本県豪雨災害への収益金贈呈）



会　　議　　名 開催年月日 議 題 等

全法連青連協役員会 2.7.21 議題

1.令和2年度の青年部会の事業計画

2.財政健全化のための健康経営プロジェクト

3.「全国青年の集い」島根大会

4.「全国青年の集い」佐賀大会

5.租税教育活動

6.青年部会員増強

7.その他

　　〃 2.11.5 1.令和2年度の青年部会について

2.財政健全化のための健康経営プロジェクト

3.「全国青年の集い」島根大会

4.「全国青年の集い」佐賀大会

5.租税教育活動

6.青年部会員増強

7.その他

　　〃　（web会議） 3.2.8 1.令和3年度の青年部会の事業計画

2.財政健全化のための健康経営プロジェクト

3.「全国青年の集い」島根大会

4.「全国青年の集い」佐賀大会

5.租税教育活動

6.青年部会員増強

7.その他

九北連青年部会研修会及び部会 2.10.2 1.租税教育研修会（佐賀法人会がプレゼン）

長サミット 2.健康経営プロジェクト研修会

3.福岡局連部会長サミット

全国青年の集い５県連会議 2.9.11 1.沖縄県連及び山形県連からの現況報告

2.大分県連からの実施後報告

3.島根県連からの現況報告

4.佐賀県連からの現況報告



Ⅷ．女性部会

会　　議　　名 開催年月日 議　 　題　 　等

定時大会（書面） 2.8.3 議題

1.令和元年度活動報告及び収支会計報告

役員会 2.7.17 報告事項

　令和元年度活動報告及び収支会計報告

協議事項

1.第27回定時大会について

2.令和2年度の事業計画について

〃 3.1.21 報告事項

令和２年度事業報告

協議事項

1.役員人事の件

2.令和３年度事業計画について

会員増強拡大協議会 2.10.5 報告事項

1.会員の動き

2.令和2年度の増加目標及び対策について

青年・女性部会合同研修会 2.11.12 「税のはなし～ドラえもんの『税金鳥』にみる税制」

　佐賀税務署 署長　平山　誠一郎 氏

社会貢献活動 2.11.19 租税教室・税に関する絵はがきコンクール（佐賀市立諸富南小学校）

　〃 2.11.26 租税教室・税に関する絵はがきコンクール（佐賀市立新栄小学校）

　〃 2.12.1 アルモニア管弦楽団演奏会（佐賀市立金立学校）

　〃 2.12.4 ＪＲ佐賀駅「旅の図書館」へ古本贈呈

　〃 3.1.21 税に関する絵はがきコンクール審査会

　〃 3.3.3 租税教室・税に関する絵はがきコンクール表彰式（諸富南小学校）　（学校のみで実施）

　〃 〃 租税教室・税に関する絵はがきコンクール表彰式（新栄小学校）　　〃

　〃 〃 租税教室・税に関する絵はがきコンクール表彰式（神野小学校）　　〃

《県連その他》

県連女連協役員会 2.11.27 報告事項

　令和元年度活動報告及び収支会計報告

　令和2年度全法連・九北連・佐賀県連関係

協議事項

 今年度事業活動について

　〃 3.2.2 報告事項

令和２年度事業報告について

協議事項

1.佐賀県女連協講演会の役割分担について

2.令和3年度の事業計画について

県連女連協講演会 3.3.1 講演会

テーマ　「挑戦！自分らしい生き方を実現させるため、やるべきこと」

講　師　学校法人　星生学園　　校長　加藤　雅世子 氏

会　場　ホテルマリターレ創世

九北連女連協役員会 3.2.19 1.「税に関する絵はがきコンクール」優秀作品の選定について

2.令和3年度九北連定時総会等の開催予定について

3.その他



総会報告事項 ２ 令和３年度事業計画及び収支予算報告

令和３年度 事業計画

Ⅰ．基本方針

 法人会は税のオピニオンリ－ダ－として又、国と社会の繁栄に貢献する経営者

の団体として、中小企業のため真に必要な税制等の提言を行い、佐賀税務署との

連携強化を図り、税知識普及のための活動、納税意識の向上のための研修等を実

施し、申告納税制度の維持・発展に寄与する。又、地域経済を担う経営者の資質

向上のための研修会・講演会の開催等企業の発展を支援し、地域社会の健全なる

発展に貢献する有意義な事業を実施する。これらの事業を積極的に推進するには、

組織基盤の拡充が不可欠であり、会員の福利厚生事業及び会員増強、会員交流に

努める。

Ⅱ．事業計画

公益目的事業

１．税制、税務に関する調査研究並びに提言事業（公１）

（１）令和４年度税制改正提言活動

 企業の租税負担の軽減と事業承継税制の拡充及び社会保障と税の一体改革等、

適正公平な税制・税務に関する提言を行うため、会員へのアンケート調査結果を

参考に令和４年度の税制に関する要望事項を取り纏め、佐賀県連を経て全法連に

提出する。

税制改正の提言を通じて、会員のみならず全ての企業の租税負担の軽減と合

理・簡素化及び適正・公正な税制・税務に資することを目的としており、１１月

に管内の国会議員、県議会・市議会及び各首長に提言事項の実現を訴える。

２．税知識の普及と納税意識の高揚を目的とする事業（公１）

（１）税知識の普及

  Ａ 次世代を担う児童生徒に税の種類や税の大切さを教え、税に関心を持って

もらうことを目的として、次の事業を実施する。

①納税啓発用冊子の配布

②小学生高学年以上の児童及び生徒を対象にした「租税教室」

③小学生高学年を対象にした税に関する「絵はがきコンクール」

Ｂ 一般市民を対象に、税金の関心を高め税知識の普及を図ることを目的として次

の事業を行う。

三瀬村「田舎と都市のふれあい祭り」会場での税金クイズ大会



（２）納税意識の高揚

  Ａ 税についての実務知識を深め、税務コンプライアンスの向上をめざし、適正・

公平な申告納税制度の確立を図り、税務行政の円滑な執行に寄与するため、次

の事業を行う。

①決算月を迎えた全法人を対象にした「決算事務説明会」

自主点検チェックシ－ト及び自主点検ガイドブックの配付

消費税期限内納付推進のためのチラシ配付

②新たに設立された全法人を対象にした「新設法人説明会」

③全法人を対象にした税制改正説明会

④税を考える週間（11 月 11 日～11 月 17 日）講演会 
  Ｂ 広報誌「ほうじん佐賀」の発行

一般の企業及び市民に対する税知識の普及啓発をはじめとして、経済、経営、 
健康、環境等幅広い分野に亘って最新の情報を提供する。

「ほうじん佐賀」は年３回、それぞれ 3,000 部を発行し、会員及び管内の公民館、 
税理士会、一部金融機関及び佐賀税務署に配布する。

Ｃ 「e-Tax、eLTAX」の普及推進及び税制改正の知識の普及を図る。 
  Ｄ 納税貯蓄組合連合会の「中学生の税についての作文募集」への助成事業

全国納貯連と国税庁が共催（全法連後援）し、管内納貯組合連合会が重点的事

業として実施している「中学生の税についての作文募集」事業に 10 万円を助成

しており、同連合会は作文募集に参加した佐賀税務署管内の各中学校にサッカー

ボールを寄贈している。

３．地域社会への貢献並びに地域企業の健全な発展を目的とする事業（公２）

法人会の組織力を活用し、事業の特性や専門性を活かして地域社会への貢献活動

  や研修会・講演会を行う。

（１）地域社会への貢献活動

①アルモニア管弦楽団演奏会

アルモニア管弦楽団員 10 名～12 名で編成、約１時間程度、生の管弦楽演奏を

体育館等のフロア－で聴く。演奏会前には佐賀税務署より約 10 分の税金の話

を行う。

②チャリティーバザー

会員から提供されたバザー品を販売して得た収益金を福祉施設や福祉団体に

寄贈する。

③ＪＲ佐賀駅「旅の図書館」へ古本の寄贈

会員等から提供された読み終えた本（マンガ本、週刊誌等を除く）をＪＲ佐

賀駅の「旅の図書館」に寄贈して、通勤通学の地域住民へ本に親しむ機会を提

供する。



④新作カレンダーバザー展へカレンダー等を寄贈

公共の福祉活動への参加を目的として、佐賀県共同募金会の募金活動の一環で

ある「新作カレンダーバザー展」へ協力するため、会員等から寄せられた新年

度のカレンダー、ダイアリー等を寄贈する。

⑤講演会・セミナー

会員及び地域の一般市民を対象に講演会、セミナーを開催、又インターネット

で配信される講演会、セミナーをいつでも、どこででも受講できるセミナーオ

ンデマンドを実施することにより、文化・芸術等の鑑賞機会や政治・経済情勢

の認識機会を提供する。

（２）地域企業の健全な発展を目的とする事業

地域企業の発展及び申告納税制度の推進に寄与し、事務職のスキルアップ、地

域企業の全体の底上げ、発展に資することを目的として実務研修会を実施する。 
①新社会人研修

新社会人を対象に、企業の「人材育成」の一助として実施する。また、社会人

に必要な税務知識について佐賀税務署より 30 分間の講話を行う。 
②簿記スクール

税理士による３日間に亘る簿記講座を実施する。

③パソコン研修

基礎的なパソコン操作の習得を目的に、また「e-Tax、eLTAX」の普及の手段

として３～４日間に亘り年１回開催する。

共益事業

１．会員のための福利厚生事業（他１）

会員企業の福利厚生制度を支援するための保険事業並びに企業保全を目的とし

  た制度の普及推進を行う。

（１）経営者大型保障制度の普及推進

（２）ビジネスガードの普及推進

（３）がん保険・医療保険制度の普及推進 

（４）貸倒保証制度の普及推進（県連事業の案内・周知）

２．会員支援のための親睦・交流等に関する事業（他２）

各事業を円滑に成就するため、会員・役員間の情報交換や相互の親睦・交流事業

  および視察見学・講演会を開催する。

（１）会員親睦事業

①会員の夕べ

 会員間の親睦と納税意識の向上を図るため、新会員を交えた交流会を年１回

開催、講演会、税金クイズ大会及び食事会を行う。



②全体役員協議会

当会の運営に携わる理事、監事、各委員会の委員長、青年部会長並びに女性

部会長及び支部長等の役員が目標実現に向けて意志統一を図ることを目的と

して開催する。交流会には本年度加入の新会員に参加を呼びかける。

③青年部会・女性部会視察研修旅行

視野を広めるため、国内外の企業・施設等の見学会を青年部会と女性部会で

毎年交互に行う。

④青年部会・女性部会交流会

「税を考える週間」に研修会を開催しており、研修会終了後、親睦を目的とし

た合同の交流会を開催する。

（２）会員増強事業

①会員増強運動

毎年９月～１２月の間に会員増強運動を展開し、会員の増加を図る。

②支部役員会

各支部において、主に会員増強についての協議を行う役員会、講演会、交

流会を開催して支部員の親睦・交流を図る。

③表彰事業

会員増強功労者に対し、表彰を行う。

その他の事業 

１．大会・会議等への参加

法人会の事業運営に係わる全法連全国大会、青年の集い、女性フォーラム、九

法連および県連の定時総会、並びに関連する委員会、部会会議等に参加して法

人会事業の充実・発展に努める。佐賀法人会は、今年度１１月開催の青年の集

い「佐賀大会」で租税教育活動プレゼンテーションの発表を行う。

２．九北連事業活動への参画

①九北連青連協の事業として開催される租税教育研修会等への出席。

今年度は４月２３日長崎市にて開催される。前回大会での最優秀賞の「都城法

人会青年部会」及び「東福岡法人会青年部会」が招かれ、プレゼンテーション

の実演と情報交換会が実施される。

②青年部会は九北連青連協が平成２３年度から実施している災害地の支援活動

等ボランティア事業へ参画する。

３．令和３年全国青年の集い「佐賀大会」の開催

令和３年１１月２５日～２６日に開催される、青年の集い佐賀大会の大会会長

及び実行委員長は当会より選出されており、式典、記念講演会、大懇親会が佐

賀市内の会場で行われる。佐賀法人会青年部会が中心となり、各実行委員会が

連携して大会準備を進めている。



４．会務運営の管理および効率化

公益法人としての事業の健全かつ円滑な運営に努め、ガバナンスの確保を図り、

事務局運営の合理化、効率化を図る。

①諸会議

総会、理事会、各委員会、青年部会、女性部会、支部等の会議を開催し、役員

間の意思疎通、意見交換、交流を図る。

以 上 



本年度予算 前年度予算 増　　減 摘 要

基本財産運用益 400 400 0

基本財産受取利息 400 400 0 基本財産500万円利息

特定資産運用益 500 500 0

特定資産受取利息 500 500 0 特定資産利息

受取会費 14,821,000 14,790,000 31,000

正会員受取会費 14,586,000 14,600,000 △ 14,000 会費収入

賛助会員受取会費 235,000 190,000 45,000 会費収入(支店・個人含)

事業収益 1,260,000 1,330,000 △ 70,000

研修事業収益 500,000 600,000 △ 100,000 新社会人、ﾊﾟｿｺﾝ研修等

広報事業収益 180,000 150,000 30,000 広報誌の掲載広告料（保険3社より）

社会貢献事業収益 200,000 200,000 0 バザー益金

会員親睦事業収益 380,000 380,000 0 会員の夕べ、女性部会視察等

受取補助金等 18,590,100 18,380,000 210,100

受取全法連補助金振替額 16,610,100 16,800,000 △ 189,900 全法連より（公益事業費として）

受取県連補助金 1,980,000 1,580,000 400,000 県連より（公開講演会補助等）

受取負担金 597,000 350,000 247,000

青年部/女性部 負担金 597,000 350,000 247,000 青年・女性部会費収入

雑収益 2,650,100 2,590,100 60,000

受取利息 100 100 0

事務受取負担金収益 1,850,000 1,850,000 0 県連、佐賀優良申告法人会より

雑収益 800,000 740,000 60,000 福利厚生制度及び組織部門褒賞金等

37,919,100 37,441,000 478,100

0

事業費 30,766,487 30,051,800 714,687

役員報酬 1,990,800 2,322,600 △ 331,800 (従事割合)

給料手当 6,273,303 6,124,300 149,003 (従事割合)

退職給付費用 602,873 339,300 263,573 (従事割合)

福利厚生費 2,349,000 2,175,000 174,000 (従事割合)社会保険料等

会議費 2,300,000 2,300,000 0 組織・税制・広報・研修・厚生委員会、青年・女性部会等

旅費交通費 3,410,000 3,410,000 0 講師旅費、業務に係る旅費（租税教室、バザー他）

通信運搬費 1,461,000 1,461,000 0 研修案内他

減価償却費 39,150 39,150 0 (従事割合)野立看板

消耗品費 1,148,400 870,000 278,400 (従事割合)ｺﾋﾟｰ用紙/トナー等

修繕費 0 0 0

図書印刷費 470,000 350,000 120,000 簿記・パソコン研修・新社会人研修ﾃｷｽﾄ代

広報誌発行費 1,644,300 1,914,000 △ 269,700 (従事割合)会報印刷

諸謝金 2,500,000 2,800,000 △ 300,000 講演講師料、ｱﾙﾓﾆｱ演奏料他

支払負担金 250,000 250,000 0 納貯連負担金　

事務委託費 213,150 213,150 0 (従事割合) 10支部へ

会場費 750,000 800,000 △ 50,000 公開講演会、青年・女性合同定時大会、研修会会場料

広告宣伝費 1,131,000 1,131,000 0 公開講演会新聞広告　佐賀タ－ミナルビル広告他

記念品費 850,000 850,000 0 絵はがき入選作品副賞他　記念品

バザー寄付金 200,000 200,000 0 収益金の寄贈

リース料 1,392,000 1,392,000 0 (従事割合)

事務所管理費 1,090,110 408,900 681,210 (従事割合)

支払手数料 417,600 417,600 0 (従事割合)

雑費 283,800 283,800 0 (従事割合)

管理費 7,036,121 7,186,000 △ 149,879

役員報酬 529,200 617,400 △ 88,200 (従事割合)

給料手当 620,437 605,700 14,737 (従事割合)

退職給付費用 90,085 50,700 39,385 (従事割合)

福利厚生費 351,000 325,000 26,000 (従事割合)

会議費 1,100,000 1,100,000 0 理事会、総務委員会、全体役員会懇親会等

旅費交通費 850,000 1,095,000 △ 245,000 全国大会、理事会、総務委員会、青年の集い、女性ﾌｫｰﾗﾑ

通信運搬費 339,000 339,000 0 (従事割合)

減価償却費 5,850 5,850 0 (従事割合)

消耗品費 171,600 130,000 41,600 (従事割合)

修繕費 0 0 0

図書印刷費 300,000 300,000 0 総会案内はがき　総会議案書印刷

広報誌発行費 245,700 286,000 △ 40,300 (従事割合)

諸謝金 400,000 400,000 0 税理士報酬他

支払負担金 550,000 550,000 0 県連会費等(会員数割　青年/女性部会負担金)

事務委託費 31,850 31,850 0 (従事割合)

会場費 500,000 500,000 0 総会、理事会、全体役員会等

広告宣伝費 169,000 169,000 0 (従事割合)

記念品費 100,000 100,000 0

渉外慶弔費 100,000 100,000 0 役員慶弔費

リース料 208,000 208,000 0 (従事割合)

事務所管理費 163,000 61,100 101,900 (従事割合)

保険料 110,000 110,000 0 役員損害保険料

支払手数料 62,400 62,400 0 (従事割合)

雑費 39,000 39,000 0 (従事割合)

37,802,608 37,237,800 564,808

116,492 203,200 △ 86,708

0

0 0 0

経常外収益計 0 0 0

0 0 0

経常外費用計 0 0 0

0 0 0

0 0 0

116,492 203,200 △ 86,708

16,666,063 16,462,863 203,200

16,782,555 16,666,063 116,492

0

受取補助金等 16,610,100 16,800,000 △ 189,900

受取全法連助成金 16,610,100 16,800,000 △ 189,900

一般財産へ振替 △ 16,610,100 △ 16,800,000 189,900

一般財産へ振替 △ 16,610,100 △ 16,800,000 189,900

0 0 0

0 0 0

0 0 0

16,782,555 16,666,063 116,492

(２)経常外費用

(１)経常外収益

令和３年度収支予算
令和3年4月1日～令和4年3月31日

（単位：円）

経常収益計

科 目

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

(１)経常収益

(２)経常費用

経常費用計

当期経常増減額

２ 経常外増減の部

Ⅲ．正味財産期末残高

当期経常外増減額

他会計振替額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅱ．指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高



公1 公2 共通 小計 他1 他2 共通 小計

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 400 400

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 400 400

特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 500 500

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 500 500

受取会費 0 0 1,482,100 1,482,100 0 0 7,410,500 7,410,500 5,928,400 14,821,000

正会員受取会費 0 0 1,458,600 1,458,600 0 0 7,293,000 7,293,000 5,834,400 14,586,000

賛助会員受取会費 0 0 23,500 23,500 0 0 117,500 117,500 94,000 235,000

事業収益 180,000 700,000 0 880,000 0 380,000 0 380,000 0 1,260,000

研修事業収益 0 500,000 0 500,000 0 0 0 0 0 500,000

広報事業収益 180,000 0 0 180,000 0 0 0 0 0 180,000

社会貢献事業収益 0 200,000 0 200,000 0 0 0 0 0 200,000

会員親睦事業収益 0 0 0 0 0 380,000 0 380,000 0 380,000

受取補助金等 0 0 16,610,100 16,610,100 0 0 0 0 1,980,000 18,590,100

受取全法連補助金 0 0 16,610,100 16,610,100 0 0 0 0 0 16,610,100

受取県連補助金 0 0 0 0 0 0 0 0 1,980,000 1,980,000

受取負担金 0 0 0 0 0 597,000 0 597,000 0 597,000

青年部・女性部 負担金 0 0 0 0 0 597,000 0 597,000 0 597,000

雑収益 592,000 722,000 0 1,314,000 237,800 600,500 0 838,300 497,800 2,650,100

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 100 100

事務受取負担金収益 592,000 722,000 0 1,314,000 37,800 240,500 0 278,300 257,700 1,850,000

雑収益 0 0 0 0 200,000 360,000 0 560,000 240,000 800,000

772,000 1,422,000 18,092,200 20,286,200 237,800 1,577,500 7,410,500 9,225,800 8,407,100 37,919,100

事業費 10,052,703 13,738,679 0 23,791,383 824,531 6,150,573 0 6,975,104 0 30,766,487

役員報酬 806,400 1,008,000 0 1,814,400 25,200 151,200 0 176,400 0 1,990,800

給料手当 2,205,997 2,757,496 0 4,963,493 206,812 1,102,998 0 1,309,811 0 6,273,303

退職給付費用 221,747 277,183 0 498,930 13,859 90,085 0 103,944 0 602,873

福利厚生費 864,000 1,080,000 0 1,944,000 54,000 351,000 0 405,000 0 2,349,000

会議費 400,000 300,000 0 700,000 100,000 1,500,000 0 1,600,000 0 2,300,000

旅費交通費 1,580,000 1,000,000 0 2,580,000 230,000 600,000 0 830,000 0 3,410,000

通信運搬費 516,000 750,000 0 1,266,000 26,000 169,000 0 195,000 0 1,461,000

減価償却費 14,400 18,000 0 32,400 900 5,850 0 6,750 0 39,150

消耗品費 422,400 528,000 0 950,400 26,400 171,600 0 198,000 0 1,148,400

図書印刷費 0 470,000 0 470,000 0 0 0 0 0 470,000

広報誌発行費 604,800 756,000 0 1,360,800 37,800 245,700 0 283,500 0 1,644,300

諸謝金 450,000 2,050,000 0 2,500,000 0 0 0 0 0 2,500,000

支払負担金 100,000 0 0 100,000 0 150,000 0 150,000 0 250,000

事務委託費 78,400 98,000 0 176,400 4,900 31,850 0 36,750 0 213,150

会場費 10,000 350,000 0 360,000 0 390,000 0 390,000 0 750,000

広告宣伝費 416,000 520,000 0 936,000 26,000 169,000 0 195,000 0 1,131,000

記念品費 200,000 100,000 0 300,000 0 550,000 0 550,000 0 850,000

バザー寄付金 0 200,000 0 200,000 0 0 0 0 0 200,000

リース料 512,000 640,000 0 1,152,000 32,000 208,000 0 240,000 0 1,392,000

事務所管理費 400,960 501,200 0 902,160 25,060 162,890 0 187,950 0 1,090,110

支払手数料 153,600 192,000 0 345,600 9,600 62,400 0 72,000 0 417,600

雑費 96,000 142,800 0 238,800 6,000 39,000 0 45,000 0 283,800

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 7,036,121 7,036,121

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 529,200 529,200

給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 620,437 620,437

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 90,085 90,085

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 351,000 351,000

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,100,000 1,100,000

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 850,000 850,000

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 339,000 339,000

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 5,850 5,850

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 171,600 171,600

図書印刷費 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 300,000

広報誌発行費 0 0 0 0 0 0 0 0 245,700 245,700

諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 400,000 400,000

支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 550,000 550,000

事務委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 31,850 31,850

会場費 0 0 0 0 0 0 0 0 500,000 500,000

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 169,000 169,000

記念品費 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 100,000

渉外慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 100,000

リース料 0 0 0 0 0 0 0 0 208,000 208,000

事務所管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 163,000 163,000

保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 110,000 110,000

支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 62,400 62,400

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 39,000 39,000

10,052,703 13,738,679 0 23,791,383 824,531 6,150,573 0 6,975,104 7,036,121 37,802,608

△ 9,280,703 △ 12,316,679 18,092,200 △ 3,505,183 △ 586,731 △ 4,573,073 7,410,500 2,250,696 1,370,979 116,492

0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 327,765 327,765 0 0 △ 327,765 △ 327,765 0 0

△ 9,280,703 △ 12,316,679 18,419,965 △ 3,177,418 △ 586,731 △ 4,573,073 7,082,735 1,922,931 1,370,979 116,492

0 0 0 0 0 0 0 0 16,666,063 16,666,063

△ 9,280,703 △ 12,316,679 18,419,965 △ 3,177,418 △ 586,731 △ 4,573,073 7,082,735 1,922,931 18,037,042 16,782,555

0 0

受取補助金等 0 0 16,610,100 16,610,100 0 0 0 0 0 16,610,100

受取全法連助成金 0 0 16,610,100 16,610,100 0 0 0 0 0 16,610,100

一般財産へ振替 0 0 △ 16,610,100 △ 16,610,100 0 0 0 0 0 △ 16,610,100

一般財産へ振替 0 0 △ 16,610,100 △ 16,610,100 0 0 0 0 0 △ 16,610,100

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

△ 9,280,703 △ 12,316,679 18,419,965 △ 3,177,418 △ 586,731 △ 4,573,073 7,082,735 1,922,931 18,037,042 16,782,555

令和３年度収支予算内訳書
令和3年4月1日～令和4年3月31日

（単位：円）

Ⅲ．正味財産期末残高

（２）経常外費用

当期経常外増減額

他会計振替額

当期一般正味財産増減額

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

合　　計科　 　目
公益目的事業会計 収益事業会計

法人会計

Ⅰ．一般正味財産増減の部

（２）経常費用

（１）経常外収益

経常費用計

当期経常増減額

２ 経常外増減の部

一般正味財産期首残高

Ⅱ．指定正味財産増減の部

一般正味財産期末残高

１ 経常増減の部

（１）経常収益

経常収益計



第１号議案　令和2年度決算承認の件

 当 年 度 前 年 度 増　減
Ⅰ．資産の部

１．流動資産
現金 39,638 34,172 5,466
普通預金 15,063,519 10,311,293 4,752,226

　流動資産合計 15,103,157 10,345,465 4,757,692
２．固定資産
（１）基本財産

定期預金 5,000,000 5,000,000 0
基本財産合計 5,000,000 5,000,000 0

（２）特定資産
周年行事引当資産 2,800,000 2,800,000 0
減価償却引当資産 638,205 595,658 42,547
研修充実引当資産 1,000,000 1,000,000 0
退職給付引当資産 839,060 2,096,010 △ 1,256,950
特定資産合計 5,277,265 6,491,668 △ 1,214,403

（３）その他固定資産
野立看板（一基） 264,748 307,295 △ 42,547
電話加入権 156,039 156,039 0
敷金 22,000 0 22,000
その他固定資産合計 442,787 463,334 △ 20,547

　固定資産合計 10,720,052 11,955,002 △ 1,234,950
　資産合計 25,823,209 22,300,467 3,522,742

Ⅱ．負債の部
１．流動負債

前受金 199,000 11,000 188,000
預り金 154,278 160,124 △ 5,846

　流動負債合計 353,278 171,124 182,154
２．固定負債

退職給付引当金 839,060 2,096,010 △ 1,256,950
　固定負債合計 839,060 2,096,010 △ 1,256,950
　負債合計 1,192,338 2,267,134 △ 1,074,796

Ⅲ．正味財産の部
１．指定正味財産 0 0 0
　　（うち基本財産への充当額） 0 0 0
　　（うち特定資産への充当額） 0 0 0
２．一般正味財産 24,630,871 20,033,333 4,597,538
　　（うち基本財産への充当額） (5,000,000) (5,000,000) 0
　　（うち特定資産への充当額） (4,438,205) (4,395,658) (42,547)

　正味財産合計 24,630,871 20,033,333 4,597,538
　負債及び正味財産合計 25,823,209 22,300,467 3,522,742

※附属明細書は財務諸表の注記に記載しているので省略する。

科 目

（単位：円）

貸　借　対　照　表
令和3年3月31日現在



当 年 度 前 年 度 増　減 摘 要

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

基本財産運用益 500 501 △ 1

基本財産受取利息 500 501 △ 1 500万円に対し利息

特定資産運用益 413 590 △ 177

特定資産受取利息 413 590 △ 177 特定預金利息

受取会費 15,307,000 15,227,500 79,500

正会員受取会費 15,095,500 15,035,500 60,000 会費収入

賛助会員受取会費 211,500 192,000 19,500 　〃

事業収益 490,500 1,611,000 △ 1,120,500

研修事業収益 340,500 747,000 △ 406,500 新社会人研修会費他

広報事業収益 150,000 150,000 0 広告料(大同・AIG・アフラック）

社会貢献事業収益 0 310,000 △ 310,000 バザー収益

会員親睦事業収益 0 404,000 △ 404,000 会員の夕べ会費他

受取補助金等 18,897,407 18,659,200 238,207

受取全法連助成金振替額 16,754,500 16,593,200 161,300 全法連より

受取県連補助金 1,008,907 1,140,000 △ 131,093 県連より

受取全法連補助金 1,134,000 926,000 208,000 全法連より

受取負担金 474,000 288,000 186,000

青年女性部会負担金 474,000 288,000 186,000 青年・女性部会会費

雑収益 2,610,145 2,959,101 △ 348,956

受取利息 145 101 44

事務受託収益 1,850,000 1,850,000 0 県連より

雑収益 760,000 1,109,000 △ 349,000 研修多参加褒賞等他

経常収益計 37,779,965 38,745,892 △ 965,927

事業費 26,792,167 29,202,212 △ 2,410,045

役員報酬 2,046,100 2,322,600 △ 276,500 専務理事役員報酬

給料手当 6,694,496 6,357,699 336,797 職員給与

退職給付費用 372,926 473,388 △ 100,462 当期積立

福利厚生費 2,528,485 2,432,316 96,169 社保他

会議費 991,629 3,409,631 △ 2,418,002 会員の集い、支部会員増強会議

旅費交通費 1,039,287 1,812,212 △ 772,925 講演会講師旅費他

通信運搬費 957,728 870,268 87,460 研修案内他

減価償却費 37,016 37,016 0 当期償却（野立看板一基）

消耗品費 3,135,852 1,497,558 1,638,294 事務所備品

修繕費 0 0 0

図書印刷費 323,440 345,730 △ 22,290 簿記・新社会人研修他

広報誌発行費 1,653,898 1,590,514 63,384 会報印刷・発送費

諸謝金 1,170,932 2,410,223 △ 1,239,291 講演講師料・アルモニア演奏料

支払負担金 110,000 147,000 △ 37,000 納貯連（サッカーボール）他

事務委託費 135,894 134,328 1,566 支部へ

会場費 919,360 831,465 87,895 研修会会場料他

広告宣伝費 629,880 624,660 5,220 佐賀ターミナルビル看板広告他

記念品費 854,030 1,039,828 △ 185,798 会員増強、租税教室参加賞他

リース料 1,482,354 1,431,083 51,271 OA機器・カーリース

事務所管理費 543,742 418,426 125,316 家賃

支払手数料 390,827 383,477 7,350 振込手数料

バザー寄付金 0 310,000 △ 310,000 児童養護施設聖華園へ

雑費 774,291 322,790 451,501 事務所移転費用

正味財産増減計算書
令和2年4月1日から令和3年3月31日現在まで

（単位：円）

科 目

（１）経常収益

（２）経常費用



当 年 度 前 年 度 増　減 摘 要

管理費 6,390,260 6,044,512 345,748

役員報酬 543,900 617,400 △ 73,500 （従事割合）

給料手当 662,093 628,783 33,310 （従事割合）

退職給付費用 55,724 70,736 △ 15,012 （従事割合）

福利厚生費 377,819 363,450 14,369 （従事割合）

会議費 589,890 1,126,316 △ 536,426 理事会・全体役員会他

旅費交通費 144,773 213,568 △ 68,795 理事会・全国大会他

通信運搬費 602,164 430,071 172,093 電話料他

減価償却費 5,531 5,531 0 （従事割合）

消耗品費 468,576 223,773 244,803 コピー用紙・ラベル他

修繕費 0 0 0 （従事割合）

図書印刷費 609,445 284,673 324,772 入会案内

広報誌発行費 247,134 237,663 9,471 （従事割合）

諸謝金 380,140 381,000 △ 860 税理士他

支払負担金 533,100 524,700 8,400 県連会費、青年・女性部会県連会費他

事務委託費 20,306 20,072 234 （従事割合）

会場費 429,976 281,942 148,034 総会・理事会他

広告宣伝費 94,120 93,340 780 （従事割合）

記念品費 50,000 30,000 20,000 役員功労者記念品

渉外慶弔費 36,138 81,286 △ 45,148 祝金・見舞金他

リース料 221,501 213,840 7,661 （従事割合）

事務所管理費 81,249 62,524 18,725 （従事割合）

支払手数料 58,399 57,301 1,098 （従事割合）

雑費 178,282 96,543 81,739 自治会費他

経常費用計 33,182,427 35,246,724 △ 2,064,297

当期経常増減額 4,597,538 3,499,168 1,098,370

　２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 4,597,538 3,499,168 1,098,370

法人税、住民税及び事業税 0 0 0

当期一般正味財産増減額 4,597,538 3,499,168 1,098,370

一般正味財産期首残高 20,033,333 16,534,165 3,499,168

一般正味財産期末残高 24,630,871 20,033,333 4,597,538

Ⅱ指定正味財産増減の部

受取補助金等 16,754,500 16,593,200 161,300

受取全法連助成金 16,754,500 16,593,200 161,300

一般正味財産への振替額 △ 16,754,500 △ 16,593,200 △ 161,300

一般正味財産への振替額 △ 16,754,500 △ 16,593,200 △ 161,300

　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0 0

　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 24,630,871 20,033,333 4,597,538

（単位：円）

科 目



公１ 公２ 共通 小計 他１ 他２ 共通 小計

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

基本財産運用益 0 0 500 500 0 0 0 0 0 500

基本財産受取利息 0 0 500 500 0 0 0 0 0 500

特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 413 413

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 413 413

受取会費 0 0 1,530,700 1,530,700 0 0 6,888,150 6,888,150 6,888,150 15,307,000

正会員受取会費 0 0 1,509,550 1,509,550 0 0 6,792,975 6,792,975 6,792,975 15,095,500

賛助会員受取会費 0 0 21,150 21,150 0 0 95,175 95,175 95,175 211,500

事業収益 150,000 340,500 0 490,500 0 0 0 0 0 490,500

研修事業収益 0 340,500 0 340,500 0 0 0 0 0 340,500

広報事業収益 150,000 0 0 150,000 0 0 0 0 0 150,000

社会貢献事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

会員親睦事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取補助金等 0 0 16,754,500 16,754,500 358,907 484,000 0 842,907 1,300,000 18,897,407

受取全法連助成金振替額 0 0 16,754,500 16,754,500 0 0 0 0 0 16,754,500

受取県連補助金 0 0 0 0 8,907 150,000 0 158,907 850,000 1,008,907

受取全法連補助金 0 0 0 0 350,000 334,000 0 684,000 450,000 1,134,000

受取負担金 0 0 0 0 0 474,000 0 474,000 0 474,000

青年女性部会負担金 0 0 0 0 0 474,000 0 474,000 0 474,000

雑収益 576,000 720,000 0 1,296,000 136,000 496,000 0 632,000 682,145 2,610,145

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 145 145

事務受託収益 576,000 720,000 0 1,296,000 36,000 234,000 0 270,000 284,000 1,850,000

雑収益 0 0 0 0 100,000 262,000 0 362,000 398,000 760,000

経常収益計 726,000 1,060,500 18,285,700 20,072,200 494,907 1,454,000 6,888,150 8,837,057 8,870,708 37,779,965

事業費 9,960,457 11,297,012 0 21,257,469 593,060 4,941,638 0 5,534,698 0 26,792,167

役員報酬 828,800 1,036,000 0 1,864,800 25,900 155,400 0 181,300 0 2,046,100

給料手当 2,354,108 2,942,636 0 5,296,744 220,698 1,177,054 0 1,397,752 0 6,694,496

退職給付費用 137,168 171,460 0 308,628 8,573 55,725 0 64,298 0 372,926

福利厚生費 930,017 1,162,522 0 2,092,539 58,126 377,820 0 435,946 0 2,528,485

会議費 152,994 157,298 0 310,292 29,403 651,934 0 681,337 0 991,629

旅費交通費 521,698 318,038 0 839,736 15,658 183,893 0 199,551 0 1,039,287

通信運搬費 336,185 454,659 0 790,844 20,893 145,991 0 166,884 0 957,728

減価償却費 13,615 17,019 0 30,634 851 5,531 0 6,382 0 37,016

消耗品費 1,153,417 1,441,771 0 2,595,188 72,088 468,576 0 540,664 0 3,135,852

修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

図書印刷費 216,300 107,140 0 323,440 0 0 0 0 0 323,440

広報誌発行費 608,330 760,413 0 1,368,743 38,021 247,134 0 285,155 0 1,653,898

諸謝金 308,411 862,521 0 1,170,932 0 0 0 0 0 1,170,932

支払負担金 100,000 0 0 100,000 0 10,000 0 10,000 0 110,000

事務委託費 49,984 62,480 0 112,464 3,124 20,306 0 23,430 0 135,894

会場費 463,034 79,860 0 542,894 14,520 361,946 0 376,466 0 919,360

広告宣伝費 231,680 289,600 0 521,280 14,480 94,120 0 108,600 0 629,880

記念品費 327,530 0 0 327,530 0 526,500 0 526,500 0 854,030

リース料 545,234 681,542 0 1,226,776 34,077 221,501 0 255,578 0 1,482,354

事務所管理費 199,997 249,996 0 449,993 12,500 81,249 0 93,749 0 543,742

支払手数料 143,752 179,691 0 323,443 8,985 58,399 0 67,384 0 390,827

バザー寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

雑費 338,203 322,366 0 660,569 15,163 98,559 0 113,722 0 774,291

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 6,390,260 6,390,260

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 543,900 543,900

給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 662,093 662,093

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 55,724 55,724

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 377,819 377,819

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 589,890 589,890

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 144,773 144,773

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 602,164 602,164

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 5,531 5,531

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 468,576 468,576

修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

図書印刷費 0 0 0 0 0 0 0 0 609,445 609,445

広報誌発行費 0 0 0 0 0 0 0 0 247,134 247,134

諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 380,140 380,140

支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 533,100 533,100

事務委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 20,306 20,306

会場費 0 0 0 0 0 0 0 0 429,976 429,976

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 94,120 94,120

記念品費 0 0 0 0 0 0 0 0 50,000 50,000

渉外慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 0 36,138 36,138

リース料 0 0 0 0 0 0 0 0 221,501 221,501

事務所管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 81,249 81,249

支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 58,399 58,399

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 178,282 178,282

経常費用計 9,960,457 11,297,012 0 21,257,469 593,060 4,941,638 0 5,534,698 6,390,260 33,182,427

当期経常増減額 △ 9,234,457 △ 10,236,512 18,285,700 △ 1,185,269 △ 98,153 △ 3,487,638 6,888,150 3,302,359 2,480,448 4,597,538

　２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 991,133 991,133 0 0 △ 991,133 △ 991,133 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 9,234,457 △ 10,236,512 19,276,833 △ 194,136 △ 98,153 △ 3,487,638 5,897,017 2,311,226 2,480,448 4,597,538

法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 9,234,457 △ 10,236,512 19,276,833 △ 194,136 △ 98,153 △ 3,487,638 5,897,017 2,311,226 2,480,448 4,597,538

一般正味財産期首残高 － － － － － － － － － 20,033,333

一般正味財産期末残高 － － － － － － － － － 24,630,871

Ⅱ指定正味財産増減の部

受取補助金等 0 0 16,754,500 16,754,500 0 0 0 0 0 16,754,500

受取全法連助成金 0 0 16,754,500 16,754,500 0 0 0 0 0 16,754,500

一般正味財産へ振替 0 0 △ 16,754,500 △ 16,754,500 0 0 0 0 0 △ 16,754,500

一般正味財産へ振替 0 0 △ 16,754,500 △ 16,754,500 0 0 0 0 0 △ 16,754,500

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 － － － － － － － － － 0

指定正味財産期末残高 － － － － － － － － － 0

Ⅲ正味財産期末残高 － － － － － － － － － 24,630,871

※ 公益目的事業会計 … (公１)税務に関する調査研究並びに提言、税知識の普及と納税意識の高揚の目的他 　(公２)地域社会への貢献事業
収益事業等会計　 … (他１)福利厚生事業　 (他２)会員増強、会員親睦、青年・女性部会事業

法人会計　　　　 … 総会他、一般管理費

（１）経常収益

（２）経常費用

正味財産増減計算書内訳表
令和2年4月1日から令和3年3月31日現在まで

（単位：円）

科 目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合　計



１．重要な会計方針

（１）固定資産の減価償却の方法

直接法による定額法で減価償却している。

（２）引当金の計上基準

退職給付引当金は期末の残高を計上している。

（３）消費税等の会計処理

消費税込額で表示している。

（４）その他

特になし

２．会計方針

　　平成20年公益法人会計基準による。

３．基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高は、次のとおりである。

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

５．担保に供している資産

　　特になし

財務諸表に対する注記

(839,060)

(839,060)10,277,265

（単位：円）

-

(4,438,205)

(9,438,205)

-

(0)

-

-

-

(839,060)

638,205

1,000,000

839,060

(5,000,000)

(5,000,000)

(2,800,000)

(638,205)

(1,000,000)

科 目

小 計 5,277,265

合 計

小 計

当期末残高

　基本財産

定期預金

　特定資産

周年行事引当資産

減価償却引当資産

研修充実引当資産

退職給付引当資産

（単位：円）

(うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

5,000,000

5,000,000

2,800,000

当期末残高

5,000,000

5,000,000

2,800,000

638,205

1,000,000

839,060

5,277,265

10,277,265

当期減少額

0

0

1,685,600

当期増加額

0

0

0

42,547

0

428,650

471,197

471,197

退職給付引当資産

　基本財産

小 計

小 計

0

0

0

1,685,600

1,685,600

合 計

定期預金

　特定資産

前期末残高

5,000,000

5,000,000

2,800,000

595,658

1,000,000

2,096,010

6,491,668

11,491,668

科 目

周年行事引当資産

減価償却引当資産

研修充実引当資産



６．固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

７．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額および残高
　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額および残高は、次のとおりである。

　受取全法連補助金 全法連

　受取県連補助金

経常収益への振替額
　事業費計上による振替額
経常外収益への振替額
　目的達成による指定解除額

９．引当金の明細
　引当金の明細は、次のとおりである。

(単位：円)

10．重要な後発事象
　　特になし

11．その他
　　特になし

(単位：円)

交付者
貸借対照表上

の記載区分

一般正味
財産

当期末残高当期減少額当期増加額前期末残高

佐賀県連

全法連

補助金等の名称

合 計

補助金

0 1,008,907 1,008,907 0
0

16,754,500 0
18,897,407 0

1,134,000 1,134,000

0 18,897,407

科 目

　野立看板（多久）

合 計

取得金額

1,000,000

1,000,000

減価償却累計額

735,252

735,252

0 16,754,500
助成金
　受取全法連助成金

当期末残高

264,748

264,748

（単位：円）

0

退職給与引当金

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
(単位：円)

合 計

金　　額

16,754,500

0
16,754,500

内 容

８. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

合　　　計 2,096,010 428,650 1,685,600 0

当期末残高

839,060

839,060

期首残高
目的使用

2,096,010 428,650 1,685,600 0

当期減少額
その他

当期増加額科　　　　目



（単位：円）

使用目的 金 額

資産の部

　１．流動資産

現　　金 手元保管 39,638

普通預金 佐賀銀行神野町支店 14,811,077

 同 佐賀共栄銀行佐大通り支店 46,766

 同 佐賀信用金庫神野支店 205,676

流動資産合計 15,103,157

　２．固定資産

（１）基本財産

定期預金 佐賀銀行神野町支店
公益目的保有財産であり、運用益をすべ
て公益事業で使用している。 5,000,000

基本財産合計 5,000,000

（２）特定資産

周年行事引当資産 佐賀銀行神野町支店 2,800,000

減価償却引当資産 佐賀銀行神野町支店 638,205

研修充実引当資産 佐賀銀行神野町支店 1,000,000

退職給付引当資産 佐賀銀行神野町支店 839,060

特定資産合計 5,277,265

（３）その他固定資産

野立看板（一基） 264,748

電話加入権 156,039

敷金 22,000

その他の固定資産合計 442,787

固定資産合計 10,720,052

資産合計 25,823,209

負債の部

　１．流動負債

前 受 金 令和3年度会費 199,000

預 り 金 給与に対する社会保険料(３月分) 154,278

流動負債合計 353,278

　２．固定負債

退職給付引当金 839,060

固定負債合計 839,060

負債合計 1,192,338

正味財産 24,630,871

負債及び正味財産合計 25,823,209

財 産 目 録
令和3年3月31日現在

貸 借 対 照 表 科 目

公益目的保有財産であり、佐賀法人会の事業所内において使用している。

公益目的保有財産であり、佐賀法人会の活動の宣伝に使用している。





第２号議案　　任期満了に伴う役員改選の件

役 職 氏 　名 役 職 氏 　名

理   事 陣 内 芳 博 理   事 岸 川 正 人

〃 本 島 直 幸 〃 田 島 広 一

〃 古 賀 醸 治 〃 吉 田 裕 一 郎

〃 古 賀 久 志 〃 糸 山 博 幸

〃 杉 町 謙 吾 〃 吉 村 正

〃 山 本 康 徳 〃 原 田 烈

〃 根 木 田 功 〃 山 口 博 秀

〃 平 川 哲 男 〃 野 田 豊 秋

〃 音 成 日 佐 男 〃 豆 田 守 正

〃 真 崎 俊 夫 〃 今 澤 隆 紹

〃 古 賀 健 治 〃 中 島 信 哉

〃 西 田 信 行 〃 井 手 隆 彦

〃 古 賀 直 〃 内 田 譲 二

〃 荒 尾 彰 〃 武 富 和 紀

〃 枝 吉 眞 喜 子 〃 早 川 幸 浩

〃 香 月 道 生 〃 古 園 裕 久

〃 宮 副 直 紀 〃 古 川 千 津 子

〃 佐 野 康 隆

〃 前 田 博 憲

〃 大 坪 恵 介 監   事 森 茂 樹

〃 川 﨑 敏 秀 〃 原 田 一 秀

　　（公社）佐賀法人会理事・監事候補



令和２年度功労者表彰

 （敬称略） 

理  事 糸山 博幸 川代 勇一

令和２年度退任功労者表彰

副 会 長 秀島 宣雄

理  事 永田 アサノ 七田 義孝 

  小池 清  山口 浩

令和２年度会員増強功労者表彰 

・団体の部  赤松支部 勧興支部 城東支部 川副支部 

・個人の部 内田 譲二 川代 勇一

令和２年度研修多参加褒賞 

7 回 （有）塚原盛男商店 
6 回 （株）竹中印刷工芸 
5 回 （株）鑑定ソリュート佐賀、（株）おおぞら不動産、（名）楊柳亭

（有）坂井商店、（有）ミングセンター佐賀、日新薬品（株）、（株）

田中丸設備、（資）喜代龍本店、（株）福富製作所、（株）佐賀丸美

屋、（一社）佐賀県農村地域情報センター
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